
 
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

Repertorio delle determinazioni 

N° 47 del 01/03/2023 

Del REGISTRO GENERALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DETERMINA N. 22 DEL 01/03/2023 

COPIA 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to(Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to(Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione 2023- Costituzione dell’ufficio comunale 

di censimento (UCC) e presa atto nomina del Responsabile. 



IL RESPONSABILE DELL' AREA 

 
Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, avente ad oggetto “Norme sul Sistema statistico 

nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell'articolo 24 della legge 23 

agosto 1988, n. 400”, che istituisce il Sistema Statistico Nazionale (SISTAN), per il quale i comuni sono chiamati 

a svolgere obbligatoriamente la funzione di organi periferici; 

Visto l’articolo 14, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive per i comuni l’obbligo 

di espletare la funzione statistica per conto dell’amministrazione centrale dello Stato; 

Visto l'articolo 3, comma 1, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 dicembre 2012, n. 221, che prevede lo svolgimento con cadenza annuale del censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni di cui all'articolo 15, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 6 settembre 1989, n. 322, nel rispetto del regolamento UE n. 763/08 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 9 luglio 2008; 

Preso atto che: 
 

- con nota Istat del 07/02/2022 è stata data comunicazione, in via anticipata, all’ente scrivente 

dell’inserimento del Comune di Petrizzi nell’elenco dei comuni chiamati a partecipare alle rilevazioni 

censuarie Areale e da Lista per l’annualità 2023; 

- con la medesima nota è stato comunicato lo svolgimento nel quinquennio 2022-2026 delle attività 

sulle Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali; 

Richiamata la Circolare Istat n. 1 avente ad oggetto “Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni 2023: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di 

Censimento (UCC)”; 

Rilevata la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), al quale, secondo quanto disposto 

dal Piano generale di censimento, spettano i seguenti compiti: 

- mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e di 

svolgimento delle rilevazioni; 

- svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento e dalle 

circolari dell'Istat; 

- selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office; 

- collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento all’organizzazione 

e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali 

predisposti dall'Istat; 

- costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di informazione, 

assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte (per la sola rilevazione da 

Lista); 



- monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 

- accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, dandone tempestiva 

comunicazione all'Istat; 

- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dall'Istat; 

- fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es. campi rom, aree inagibili, 

indirizzi speciali, ecc); 

- provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe secondo le 

modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat; 

Considerato che per la gestione di tale ufficio è necessario procedere alla nomina di un responsabile e dotarlo 

di risorse umane e strumentali idonee ad assicurare il regolare e tempestivo, svolgimento delle funzioni di cui 

sopra; 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’ufficio comunale di censimento trova 

finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’Istat; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Verificata, ai fini dell’espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di costituire in forma autonoma l’Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento Permanente 

della Popolazione e delle Abitazioni 2023, presso i servizi demografici, chiamando a farne parte 

i dipendenti di cui al seguente prospetto: 



Numero 
Cognome e nome 

Area/ufficio di appartenenza 
Categoria e profilo 

professionale 
Compiti assegnati 

 

1 
SESTITO FRANCESCO- Area 
Amministrativa 

 

Cat. C, Pos. Economica “C6” 
Responsabile dell’Ufficio 
Comunale di 
Censimento 

2 CURCIO TIZIANA- Area Amministrativa Cat. C, Pos. Economica “C1” 
Collaboratore- operatore 
back office 

 

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale ai quali affidare l’esecuzione di tutte le 

operazioni censuarie e i compiti meglio dettagliati in narrativa; 

3. di prendere atto della nomina di responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, di cui al 

Decreto Sindacale n. 05/2023, attribuita al Sig. Francesco Sestito, dipendente a tempo 

indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche 

o anagrafiche; 

4. di riservarsi di integrare, con successivo provvedimento, la composizione dell’U.C.C. con ulteriore 

personale che risultasse necessario; 

5. di dare mandato, infine, al responsabile del costituito ufficio perché comunichi all’ISTAT, entro il 

termine indicato nella circolare n. 1/2022, l’avvenuta costituzione dell’UCC; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

dello scrivente responsabile; 

7. di dare atto altresì che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 

di conflitto incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 

presente atto da parte dello scrivente responsabile con particolare riferimento al codice di 

comportamento di questo ente e alla normativa vigente; 

8. che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell'Ente, Sezione Albo 

pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 


